Протокол родительского собрания №3
Тема: «Особенности и проблемы речевого развития детей».
От 8.02.2023 г.
Присутствовало: 13 человек
Отсутствовало: 8 человек
Цель: Привлечение внимания и заинтересованности родителей к проблеме речевого развития детей в современных условиях.
Задачи:
1.Расширить знания родителей о возрастных речевых особенностях детей;
2.Формировать знания родителей о значении развития правильной речи детей;
3.Побуждать родителей помогать ребёнку в овладении нормами и правилами родного языка
4.Вовлечь родителей в групповую работу по теме.
          Участники: воспитатель, родители.

Повестка дня:
1. Вступительное слово воспитателя.
2. Доклад «Развитие речи  в старшем дошкольном возрасте».
3. «Упражнения для развития речи в домашних условиях».
4. Разное.

1. Вступительное слово воспитателя.
Сообщение темы родительского собрания.
2. В своём выступлении, воспитатель Лунина Е.В. рассказала о задачах речевого развития детей, факторах успешного речевого развития, предложила решить проблемную ситуацию, в ходе решения которой дала понять, как следует организовывать наблюдения с детьми за окружающим миром.
3. Воспитатель Лунина Е.В. дала рекомендации, как играть в словесные игры, используя которые, родители смогут развивать речь детей.
4. Разное:
- Памятка для родителей «Правила поведения при пожаре».

Решение родительского собрания:
1.Принять к сведению данную информацию; создавать дома благоприятные условия для развития речевой активности детей.
2.Использовать словесные игры с детьми дома, на прогулке, по дороге в детский сад.
В ходе проведения родительского собрания были освещены все вопросы, найдены решения для их реализации.

Секретарь: Ермолаева А.В.
Воспитатель: Лунина Е.В.